
Θ.Κ. 1 

 

  
 
 
 

Αθήνα,  13 - 08 - 2024 
 
Αριθμ. πρωτ.: 13043/2024//01/2024 

 
     
 
ΠΡΟΣ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 
Βασ. Σοφίας 15 
106  74   ΑΘΗΝΑ 
(υπόψη κ. Δ. Παπαδημητρόπουλου) 
e.mail: 

d.papadimitropoulos@ydmed.gov.gr 

koinovouleftikos@ypes.gov.gr  

  

 
 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΔΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ  
ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 

Ταχ. Δ/νση 
Τ.Θ.: 14307 
Πληροφορίες   
Τηλέφωνο 
Ε-mail 

: Πουλίου 6 
: Τ.Κ.: 115 10 – Αθήνα 
: Θ. Καραλής 
: 2131319543 
: d_nomiko@asep.gr  

ΘΕΜΑ: «Η αριθμ. 6227_31/7/2024 Ερώτηση». 

Σχετ.: Το από 01 - 08 - 2024 (μέσω e-mail) έγγραφό σας. 

           

   Σχετικά με την ως άνω ερώτηση του βουλευτή Πιερίας της κοινοβουλευτικής ομάδας 

“ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ”, κ. Σπυρίδωνος Κουλκουδίνα, με θέμα: «Επιτάχυνση των 

διαδικασιών για την προκήρυξη του ΑΣΕΠ για την πρόσληψη 1600 ατόμων με αναπηρία 

στο δημόσιο», κατά τον λόγο αρμοδιότητας του Α.Σ.Ε.Π., σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:   

  Ι.  Οι διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 51 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), όπως το άρθρο 

αυτό αντικαταστάθηκε με το  άρθρο 20 του ν. 5027/2023 (Α΄ 48),  ορίζουν ότι «Προσλήψεις 

του πάσης φύσεως τακτικού προσωπικού των φορέων του δημόσιου τομέα, όπως αυτός 

οριοθετείται στην περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), καθώς και 

των νομικών προσώπων ιδιωτικού δικαίου του δημόσιου τομέα που δεν περιλαμβάνονται 

στη Γενική Κυβέρνηση, όπως αυτή ορίζεται στο ανωτέρω άρθρο, διενεργούνται βάσει 

ετήσιου προγραμματισμού.».  

  II. Περαιτέρω, οι διατάξεις του ν. 4765/2021 (Α΄ 6) ορίζουν, στο άρθρο 3 (παρ. 1) ότι 

«Το Ανώτατο Συμβούλιο Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) λειτουργεί ως ανεξάρτητη αρχή 

κατά το άρθρο 101Α και την παρ. 7 του άρθρου 103 του Συντάγματος. Αποστολή του 

Α.Σ.Ε.Π. είναι η εφαρμογή του θεσμικού πλαισίου για διαδικασίες που αφορούν στο 



Θ.Κ. 2 

ανθρώπινο δυναμικό των υπηρεσιών του Δημοσίου με όρους διαφάνειας, 

αντικειμενικότητας και αξιοκρατίας, ….», στο άρθρο 4 (παρ. 1) ότι «Το Α.Σ.Ε.Π. είναι 

αρμόδιο για: α) Την προκήρυξη για την πλήρωση θέσεων ή την πρόσληψη προσωπικού 

που αποφασίζεται κατά το άρθρο 5, τη συγκρότηση των απαιτούμενων επιτροπών, τη 

διενέργεια των διαγωνιστικών διαδικασιών και τον καθορισμό των διοριστέων/ 

προσληπτέων, …», στο άρθρο 5 ότι «1. Η πλήρωση των θέσεων τακτικού και εποχικού 

προσωπικού που προβλέπονται στον ετήσιο προγραμματισμό ανθρώπινου δυναμικού της 

δημόσιας διοίκησης του άρθρου 51 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), υπάγεται στην αρμοδιότητα 

του Α.Σ.Ε.Π., … 2. Το Α.Σ.Ε.Π. διαμορφώνει ετησίως τον προγραμματισμό του για τους 

διορισμούς ή τις προσλήψεις τακτικού και εποχικού προσωπικού της παρ. 1 που 

εμπίπτουν στην αρμοδιότητά του, μετά από τη γνωστοποίηση από τη Γενική Διεύθυνση 

Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών του εγκεκριμένου 

ετήσιου προγραμματισμού του άρθρου 51 του ν. 4622/2019, ο οποίος συντάσσεται κατόπιν 

συνεργασίας του εν λόγω υπουργείου με το Α.Σ.Ε.Π. .…», στο άρθρο 6 (παρ. 1) ότι 

«Ποσοστό δώδεκα τοις εκατό (12%) των θέσεων μόνιμου προσωπικού και προσωπικού 

με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου των κατηγοριών Π.Ε., Τ.Ε., Δ.Ε. 

και Υ.Ε. επί των θέσεων που περιλαμβάνονται στον ετήσιο προγραμματισμό ανθρώπινου 

δυναμικού της δημόσιας διοίκησης του άρθρου 51 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) καλύπτεται 

από άτομα με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον πενήντα τοις εκατό (50%)… Ο 

συνολικός αριθμός των ανωτέρω θέσεων κατανέμεται στον ετήσιο προγραμματισμό 

ανθρώπινου δυναμικού της δημόσιας διοίκησης του άρθρου 51 του ν. 4622/2019 ανά 

Υπουργείο και νομικά πρόσωπα αυτού, ανά Ανεξάρτητη Αρχή και ανά Αποκεντρωμένη 

Αυτοδιοίκηση συμπεριλαμβανομένων των Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού και των νομικών 

προσώπων αυτών. Ο καθορισμός  των θέσεων ανά φορέα, κατηγορία, κλάδο, ειδικότητα 

διενεργείται με απόφαση του οικείου Υπουργού ή του επικεφαλής της Ανεξάρτητης Αρχής 

κατά λόγο αρμοδιότητας», στο άρθρο 7 (παρ. 1) ότι «Η πλήρωση των θέσεων μόνιμου 

προσωπικού και προσωπικού με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 

των φορέων της παρ. 1 του άρθρου 2 πραγματοποιείται με: α) πανελλήνιο διαγωνισμό για 

Ειδικό Επιστημονικό Προσωπικό (Ε.Ε.Π.) και προσωπικό Π.Ε., Τ.Ε., Δ.Ε. ή β) με σειρά 

προτεραιότητας, βάσει προκαθορισμένων και αντικειμενικών κριτηρίων για θέσεις  μόνιμου 

προσωπικού και προσωπικού με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 

για άτομα με αναπηρίες,…» και στο άρθρο 28 (παρ. 1) ότι «Με σειρά προτεραιότητας 

καλύπτονται: α) οι θέσεις μόνιμου προσωπικού και προσωπικού με σύμβαση εργασίας 

Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου για άτομα με αναπηρίες του άρθρου 6,…».  



Θ.Κ. 3 

  ΙΙΙ.  Σε εφαρμογή των ανωτέρω διατάξεων εκδόθηκαν οι με αριθμό i) 50/4.11.2021, ii) 

31/27.9.2022 και iii) 26/31.10.2023 Πράξεις του Υπουργικού Συμβουλίου (Π.Υ.Σ) περί 

προγραμματισμού προσλήψεων των ετών 2022, 2023 και 2024, αντίστοιχα, με τις οποίες 

εγκρίθηκε η πλήρωση, μεταξύ άλλων, δύο χιλιάδων εκατόν ογδόντα τεσσάρων (2.184), 

συνολικά, θέσεων από άτομα με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον πενήντα τοις εκατό 

(50%) και ορίστηκε η κατανομή αυτών ανά Υπουργείο και εποπτευόμενα νομικά πρόσωπα 

αυτού, ανά Ανεξάρτητη Αρχή και ανά Αποκεντρωμένη Αυτοδιοίκηση 

συμπεριλαμβανομένων των Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού και των νομικών προσώπων αυτών. 

Μετά από την αφαίρεση από τον ανωτέρω αριθμό του αριθμού των θέσεων των φορέων 

που, σύμφωνα με ειδικές διατάξεις νόμων, διενεργούν οι ίδιοι τις διαδικασίες προσλήψεων 

που τους αφορούν, υπό τον έλεγχο βεβαίως του Α.Σ.Ε.Π., καθώς και αφαίρεση του 

αριθμού των θέσεων που αφορούν την πρόσληψη νοσηλευτικού και λοιπού, πλην ιατρών, 

προσωπικού στα νοσοκομεία του Εθνικού Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.), στο Γενικό 

Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης «Παπαγεωργίου» και στο Εθνικό Κέντρο Άμεσης Βοήθειας 

(Ε.Κ.Α.Β.), σύμφωνα με την ειδική ρύθμιση του άρθρου δεύτερου του ν. 4889/2022 (Α΄ 

21), αποφασίστηκε η πλήρωση χιλίων πεντακοσίων ενενήντα τεσσάρων (1.594) θέσεων 

σύμφωνα με τα άρθρα 6 και 28-30 του ν. 4765/2021. Περαιτέρω, στο τέλος Απριλίου 2024 

ολοκληρώθηκε ο κύκλος έκδοσης των προβλεπόμενων υπουργικών αποφάσεων και των 

αποφάσεων των επικεφαλής των Ανεξάρτητων Αρχών, με τις οποίες οι ως άνω θέσεις 

καθορίστηκαν, ανά φορέα, κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα.  

  IV. Με βάση τα ανωτέρω, το Α.Σ.Ε.Π., μετά την αποστολή από το Υπουργείο 

Εσωτερικών του συνόλου των στοιχείων που προβλέπονται από την Αριθμ. Πρωτ.: 

ΔΙΠΑΑΔ/Φ.29/89/οικ.7593/26-4-2024 Εγκύκλιο του Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου 

αυτού «Πληροφοριακό Σύστημα Συλλογής Δεδομένων Προγραμματισμού Προσλήψεων 

των», κατάρτισε σχέδιο προκήρυξης για την πλήρωση με σειρά προτεραιότητας χιλίων 

πεντακοσίων ενενήντα τεσσάρων (1.594) θέσεων μόνιμου προσωπικού ή προσωπικού με 

σχέση Εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου (887 Π.Ε., 356 Τ.Ε., 240 Δ.Ε. και 111 

Υ.Ε.) σε διάφορους φορείς του Δημοσίου αποκλειστικά από άτομα με ποσοστό αναπηρίας 

τουλάχιστον πενήντα τοις εκατό (50%), σύμφωνα με τα άρθρα 6 και 28-30 του ν. 

4765/2021. Το ανωτέρω σχέδιο προκήρυξης με το έγγραφο 12643//01/2024/26-7-2024 

του Α.Σ.Ε.Π. έχει αποσταλεί σε εκατό (100), περίπου, φορείς στους οποίους αφορούν οι 

προσλήψεις ζητώντας από αυτούς να ελέγξουν, κατά το μέρος που τους αφορά, την 

ορθότητα του περιεχομένου της εν λόγω προκήρυξης. Τούτο δε, καθόσον καμία 

προκήρυξη δεν μπορεί να εκδοθεί εάν έστω και ένας φορέας που περιλαμβάνεται σε αυτή 



Θ.Κ. 4 

δεν δώσει, εν τέλει, τη σύμφωνη γνώμη του στο σχέδιο της οικείας προκήρυξης του 

Α.Σ.Ε.Π. Είναι δε προφανές ότι όλοι οι φορείς δεν κινούνται με τους ίδιους ρυθμούς. Το 

Α.Σ.Ε.Π. αναμένει την συμφωνία όλων των φορέων, ώστε να προχωρήσει στην έκδοση 

της σχετικής προκήρυξης. Συνεπώς, ο χρόνος της δημοσίευσης της προκήρυξης στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως δεν δύναται να προσδιοριστεί με ακρίβεια, καθόσον αυτός 

συναρτάται άμεσα με τον χρόνο αποστολής στο Α.Σ.Ε.Π. του εγγράφου της συμφωνίας 

των εμπλεκόμενων φορέων. 

  Σημειώνεται ότι η ως άνω προκήρυξη έχει και εμβληματικό χαρακτήρα, καθώς είναι η 

πρώτη φορά που το Α.Σ.Ε.Π. εκδίδει προκήρυξη αποκλειστικά για την κατηγορία 

υποψηφίων με αναπηρία.                                                         

                                                                                            Ο Πρόεδρος 

 

 

 

                                                            Αθανάσιος Παπαϊωάννου 

 

 

 

 

 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

- Γραφείο κ. Προέδρου  
- κ.κ. Αντιπροέδρους  
- Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης Επιλογής Προσωπικού  
- Προϊσταμένη Διεύθυνσης Προκηρύξεων  
- Γραφείο Ενημέρωσης και Δημοσίων Σχέσεων 


		2024-08-13T13:32:12+0300




